РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ
Комитет по образованию

БУРЯАД РЕСПУБЛИКА

УЛААЙ-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН

П РИ К АЗ

« % S  » -У о 2019 г.

В целях организации методической помощи и консультирования

педагогических работников, а также создания условий для их профессионального
роста,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальных предметных центрах (приложение 1);

2. Утвердить список муниципальных предметных центров (далее-МПЦ)
(приложение 2);

3. Руководителям образовательных организаций утвердить приказом
руководителей МПЦ;

4. Начальникам отделов (и.о. начальника отдела Имеева Е.С., и.о. начальника

отдела Шобогоров С.Ю., Будаева Э.А.):

назначить ответственных в отделе за организацию работы муниципальных

предметных центров, внести в должностные обязанности специалистов

ответственность за организацию деятельности МПЦ;

совместно с ГАУДПО РБ «БРИОП» разработать план МПЦ на 2019-2020
учебный год.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию Цепкову Л.Т.

И.о. председателя Комитета по образованию / Л.Т, Цепкова

Имеева Е.С.,

2 1 - 24-84

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ГО С У Д А РС Т В Е Н Н О Е  А В Т О Н О М Н О Е  У Ч Р Е В Д Е Н И Е  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О

П РО Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О Г О  О БРА ЗО ВА Н И Я  РЕ С П У Б Л И К И  Б У РЯ Т И Я

«БУ РЯ Т С К И Й  РЕ С П У Б Л И К А Н С К И Й  И Н С Т И Т У Т

О Б РА ЗО В А Т Е Л Ь Н О Й  П О Л И Т И К И »

УТВЕРЖДАЮ:

Комитет по образованию

шистрации г. Улан-Удэ

Афанасьева

« /3 » ̂ ьшпия 2QS&T.

П О ЛО Ж ЕН И Е

О М УН ИЦ ИП А ЛЬНЫ Х  ПРЕДМ ЕТНЫ Х  ЦЕНТРАХ

ГАУ ДПО РБ «БРИОП»

В.Ц. Цыренов

Улан-Удэ

2019

1. Общ ие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия создания и порядок

организации деятельности Муниципальных предметных центров (далее Центров)

системы образования г. Улан-Удэ Республики Бурятия.

1.2. Центр в своей деятельности руководствуется Федеральным законом

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Типовым

положением об общеобразовательном учреждении, другими законодательными и

нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия в

сфере образования, настоящим Положением.

1.3. Муниципальные предметные центры — это структурные подразделения

Городского методического объединения, организованные по каждой предметной

области на базе образовательных организаций г. Улан-Удэ Республики Бурятия.

1.4. Центр должен быть обеспечен высококвалифицированными

педагогическими кадрами, современными средствами обучения, оборудованием

для обучения руководящих и педагогических кадров по избранному направлению.

1.5. На базе Центра планируется проводить городские и республиканские

семинары, научно-практические конференции, методические дни и недели,

заседания методических объединений, консультации.

1.5. Присвоение образовательной организации статуса Муниципального

предметного центра не влечет за собой изменений организационно-правовой

формы, типа и вида организации, в Уставе не фиксируется.

2. Ц ель и задач и  дея тел ьн ости

М ун и ц и п ал ьн ого  п р едм етн ого центра

2.1. Целью деятельности Центра является обеспечение развития

инновационной инфраструктуры в системе образования, а также создания условий

для профессионального совершенствования работников системы ооразования г.

Улан-Удэ.
2.2. Работа Центра способствует реализации следующих задач:

• изучение педагогическими работниками опыта инновационной

деятельности образовательных организаций -  Муниципальных предметных

центров;
• развитие профессионально-педагогических компетенций педагогов,

• диссеминация инновационного опыта педагогов г. Улан-Удэ;

• обобщение материалов по направлению педагогической деятельности,

• создание условий для самообразования педагогических кадров, проведение

методической работы по сопровождению учителей.

3. О ргани заци я деятел ьн ости  Ц ен тр а

3.1. Центр работает по плану, утвержденному самой образовательной

организацией и согласованному с Комитетом по образованию Администрации г.

Улан-Удэ и ГАУ ДПО РБ «БРИОП».
3.2. Муниципальные предметные центры осуществляют;

п о напХ е н Г р а ? о Г ц “ еНИе РУК°ВОдаЩИХ и ^Д аготческях работников

и мероприятий * “ ру]—

~ Г “

н ап р ав л ен ^  работы Ц е™ ^ГеСКИХ рекоменда* 1И и иных материалов по

образовательных о р г а н ш а ц ^ ^ ^ л а н -^ д э . ПеДаГопгтеских Работников

3.3. Формами деятельности Центра могут быть:

о т к р ы т а х ^ о к о в ^ ^ е н и е т ^ к о н ф е р е щ и ^ 1̂ ^  консУльтаций5 стажировок,

разработка методических рекомендаций-

материалов^ средств н ш ^ т с т ^ д р ° НТ̂ °ЛЬН°~ДЯаГН0СТИЧеСКИХ> ~ Ческих

я е д а г о и Г е Т з д а н ^ р ^ Х Г ^ о Г й Г  " Ш" ТОД“  ^оркики ,

посещение занятий, уроков, внеклассных мероприятий-

проведение индивидуальных или дистанционных консультаций-

р анизация и проведение круглых столов по проблеме-

4 « S T  м ™ С е ™ РаТ м СКИХ Д™  н^ н о -

деятельности, мастер-классов и т.п. ШР°В’ презентацш инновационной

• осуществление сетевого взаимодействия и т.п.

творческих Г р ™ " “ е л а т ™ ,  ЦМ1ТРа 4 я ™ ® ™ » »  леятелвноств

объединений и з ” состава пешГ мастеРских и Других временных творческих

о б р а з о в а т е л ь н ь Г о р ^ й Г ” ™  Ра5°ТНИК° В Ц" 4 »  И

раешнрешом T a c e fa Z  П0ДВ0ДЯТСЯ » конне учебного года на

образованию А д ш ш и с т р а ^ ^ Г у Г и Ш с т и ^ а  .°вЬВДШОШЖ- Kt™  ™

качестве э к ^ е Х Г к ш е у а д Г " п р т  ' о ц ен к Г ^еб н о й ^и л и 1115™ " ™ 02 -
деятельности образователвных организаций. методической

4. Ф ункции К ом итета „о образованию  А дм инистрации г. Улан-Удэ

И  ГАУ ДПО РБ  «БРИО П»

по созданию и

4.1. Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ:

пс

л 1

образо*вательн“ еТ0р г Г и ™ Т й С̂  П°М°ЩЬ Педагогаи и Руководителям

по избранному направлению работы”™ ™  МеТ°ДИЧеским о6ъеДинениям учителей

• участвует в оказании консультативной помощи по вопросам организации

и проведения мероприятий Центра согласно плану работы.

5. У правление деятельностью  базовой площ адки

5.1. Приказом Комитета по образованию Администрации г. Улан-Удэ

назначается руководитель Центра, ответственный за эффективную организацию

его работы, подготовку и представление отчетной документации, своевременный

анализ и оформление результатов работы.

5.2. Приказом ректора ГАУ ДПО РБ «БРИОП» назначается консультант

Муниципального предметного центра по предметным областям, осуществляющий

координацию деятельности.

5.3. Руководитель Центра в своей деятельности руководствуется

настоящим Положением, планом работы и выполняет следующие функции:

• определяет порядок комплектования и состав группы сотрудников Центра;

• назначает педагогов, из числа наиболее опытных и компетентных по теме

Центра, для методического сопровождения руководящих и педагогических
работников;

организует и контролирует деятельность по диссеминации и

накоплению методических материалов, отражающих лучшие педагогические

практики по предметной области Центра;

• осуществляет информационную поддержку предъявления результатов
деятельности Центра;

• отчитывается о ходе и результатах деятельности Центра Комитету по

образованию Администрации г. Улан-Удэ.

5.4. Сотрудники Центра:

• участвуют в формировании перечня мероприятий, осуществляемых в
рамках деятельности Центра;

• организуют занятия и иные мероприятия по закрепленным темам;

• участвуют в мониторинге результатов деятельности Центра;

• осуществляют методическое и консультационное сопровождение
обучающихся педагогов;

• повышают квалификацию по направлениям деятельности Центра.

6. П орядок прекращ ения действия статуса М униципального

предметного цептра

6.1. Расторжение договора может инициироваться любой стороной.

6.2. Расторжение договора о присвоении статуса Муниципального

предметного центра влечет за собой прекращение действия указанного статуса.

6.3. Основания расторжения" договора о присвоении статуса

Муниципального предметного центра указываются в приказе.

Приложение 2

М ун и ц и п ал ьн ы е пр едм етн ы е центры

Д ош к ол ьн ое образован и е

1, МБДОУ №35 «Алые паруса»
--------------- -------------—--------------- 1

2. МАДОУ №91 «Строитель»

3. МАДОУ №173 «Росинка»

И стория, общ ествозн ан и е, О РК С Э

1. МАОУ «СОШ №7»

2. МАОУ «Гимназия №14»

3. МАОУ «Гимназия №33»

4. МАОУ «СОШ №49»

Г еогр аф и я, би ологи я , хим ия

1. МАОУ «СОШ№ 49»

М атем ати к а

1. МАОУ «Гимназия №14»

2. МАОУ «СОШ №17»

3. МАОУ «Гимназия №33»

4. МАОУ «ФМШ №56»

5. МБОУ «Российская гимназия №59»

Ф изика, астроном ия

1. МАОУ «СОШ №7»

2. МАОУ «СОШ №49»

3. МАОУ «ФМШ №56»

4. МАОУ «СОШ №65 г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева»

Р усск и й  язы к, л и тер атура

1. МАОУ «СОШ № 1»

2. МАОУ «Гимназия №14»

3. МАОУ «СОШ №25»

4. МБОУ «Российская гимназия № 59»

И н остр ан н ы е язы ки

5. МАОУ «Лингвистическая гимназия №3»

6. МАОУ «Гимназия №14»

7. МАОУ «СОШ №47»

8, МБОУ «Российская гимназия №59»

9. МАОУ «СОШ № 1»

Б ур я тск и й  язы к

1. МБДОУ №35 «Алые паруса» /

2. МАОУ «СОШ №9»

3. МАОУ «Бурятская гимназия №29»

4. МАОУ «СОШ №32»

М узы к а, М Х К

1. МАОУ «Гимназия №14»

2. МАОУ «СОШ №49»

З дор овьесбер еж ен и е

1. МАОУ «СОШ №38»

О Б Ж

1. МАУ ДО «Центр допризывной подготовки и патриотического

воспитания»

2. МАОУ «СОШ №47»

Т ехн ол оги я

1. МАОУ «СОШ №9»

Ф изическая культура

1. МАОУ «СОШ №35»

2, МАОУ «СОШ №49»

3. МАОУ «СОШ №42»

Н ач ал ьн ая  ш кола

1. МАОУ «СОШ №7»

2. МАОУ «СОШ №8»

3. МАОУ «Гимназия №33»

4. МАОУ «СОШ №42»

5. МАОУ «СОШ №63»

Э тн оэк ол оги ч еск ое образован и е

1. МАОУ «СОШ №19»

г С етевое образован и е

1. МАОУ «СОШ №7»

2. МАОУ «СОШ №32»

3. МАОУ «СОШ №38»

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-12-18T08:38:51+0500